
 

 

 Valsts kancelejai 

 

Pieteikums NVO un  Ministru Kabineta sadarbības 

memoranda padomes locekļa amatam 

Jelgava, 29.10.2024., Nr. 139/24 

Nevalstiskās organizācijas nosaukums un darbības jomas: 

Biedrība “Zemgales NVO Centrs”, NVO un kopienu atbalsts 

pilsoniskas sabiedrības attīstībai reģionā un Latvijā kopumā 

Kandidāts, pieredze un darbības joma: 

Uldis Dūmiņš, Zemgales NVO Centra valdes priekšsēdētājs 

(vairāk kā 20 gadi NVO sektorā): 

➔ Augstākā profesionālā izglītība uzņēmējdarbības 

vadības jomā (+kvalitātes vadība); 

➔ Atbalsts >400 NVO izveidē reģionā (konsultācijas 

reģistrācijas un darbības uzsākšanas procesā, attīstības 

plānu izstrāde, atbalsts aktivitātēs); 

➔ Pilsoniskās sabiedrības veicinošu formātu pasākumu 

ieviešana (iedzīvotāju/NVO forumi, apkaimes kustību 

veicināšana, saliedētības aktivitātes, projektu vadība). 

Kopš 2020.gada Zemgalē katrā pašvaldībā tiek rīkoti 

ikgadējie NVO pasākumi sadarbībai, sinerģijai un 

efektīvākai iedzīvotāju iesaistei lēmumu pieņemšanas 

procesos; 

➔ Pieredze darbā valsts pārvaldes sektorā (Sabiedrības 

integrācijas fonds, LR Finanšu ministrija), privātajā sektorā un 

vairākās NVO, tostarp vairākus gadus bijis Latvijas Pilsoniskās 

alianses padomes priekšsēdētājs, Mūžizglītības un kultūras 

institūta “VITAE” valdes priekšsēdētājs (interešu pārstāvība, 

dalība pētījumu izstrādē, projektu vadībā u.c.); 

➔ >15 gadus reģionālā līmenī pieredze interešu 

pārstāvniecībā – Zemgales plānošanas reģiona sadarbības 

darba grupa, Jelgavas valstspilsētas domes Sabiedrības 

saliedētības, jaunatnes lietu konsultatīvā komisija, Valsts 

Probācijas dienesta sadarbības darba grupa, cieša 

sadarbība ar Latvijas Biozinātņu un Tehnoloģiju universitāti 

(LBTU), ikgadēja sadarbība ar VID, Valsts darba inspekciju 

semināru rīkošanā NVO sektorā strādājošajiem + >15 gadu 

pieredze, piedaloties interešu pārstāvības aktivitātēs 

nacionālā līmenī: Latvijas Pilsoniskā alianse, Labklājības 

ministrijas sadarbības memorands, Eiropas jaunatnes 

dialoga nacionālā darba grupa (IZM, līdz 2023.g.); 

➔ Projektu vērtēšanas pieredze kopš 2002.gada 

(pašvaldības, Zemgales plānošanas reģions – Zemgales 

kultūras programma, SIF, Erasmus+, Aktīvo iedzīvotāju 

fonds). 

Reģ.Nr. 40008038666 

Lielā iela 15-2, Jelgava 
 

 

KONTAKTINFORMĀCIJA 

TĀLRUNIS: 

29802373, 26044412 

 

TĪMEKĻA VIETNE: 

www.zemgalei.lv 

facebook.com/ZemgalesNVO 

 

 

E-PASTS: 

info@zemgalei.lv 

uldis@zemgalei.lv  

 

http://www.zemgalei.lv/
mailto:info@zemgalei.lv
mailto:uldis@zemgalei.lv


 

 

Kandidāta redzējums par memoranda īstenošanas attīstību 

un motivācija darbam padomē: 

➔ Vēlamais profesionālās darbības rezultāts (vīzija): Latvijā 

darbojas spēcīgas kopienas, kuru darbības pamatā ir 

caurspīdība, profesionalitāte, sabiedrības interešu 

ievērošana, demokrātisks pārvaldības modelis un kopienas 

spēj ietekmēt lēmumu pieņemšanas procesus vietējā, 

nacionālā un atsevišķos gadījumos arī starptautiskā līmenī. 

➔ Pēdējos gados esam ne tikai sasnieguši rekordlielu NVO 

skaitu Latvijā, bet arī redzam ievērojamu aktīvāko NVO 

izaugsmi, ko veicinājuši gan notikumi Latvijā un ārvalstīs, 

gan arī finansējuma pieejamību NVO darba attīstībai. Arī 

Zemgale un Sēlija nav izņēmums – šajā gadā rekordlielu 

biedru skaitu sasniegusi Jelgavas senioru biedrība (347 

biedri), nesen dibinātā Jelgavas apkaimes NVO “Jelgavas 

līnijas” (150 biedri). Bauskā savukārt pašvaldība ir piešķīrusi 

kopienas centram telpas Bauskas vēsturiskajā centrā un jau 

pirmajā gadā centrs sasniedzis virkni rezultātu, iesaistoties 

gan iedzīvotāju padomju veidošanā, gan arī pašvaldības 

konsultatīvajās komisijās. Iedzīvotāji arvien aktīvāk izmanto 

jaunā pašvaldības likuma iespējas. Tā, piemēram, Bauskā 

no visām apkaimēm iedzīvotāju padomes izveidotas pusē 

no visa novada (~12) un jau reāli darbojas. Šie ir tikai pāris 

piemēri, kas ieskicē procesus, kas notiek Zemgales reģionā 

un tie viennozīmīgi ir pozitīvi. Mans redzējums ir, ka reģionu 

kopienas, NVO un iedzīvotāju intereses tiek pārstāvētas arī 

valsts pārvaldes līmenī un Latvijā ir izveidots unikāls rīks – 

NVO un Ministru Kabineta sadarbības memorands. Pirms 

diviem sasaukumiem esmu darbojies memoranda 

padomē, tāpēc pieredze jau ir iegūta. Uzskatu, ka padomē 

ir jābūt arī reģionu pārstāvim un dialogam jānotiek 

kvalitatīvi: Zemgalē un Sēlijā jau esam izveidojuši efektīvu 

informācijas apmaiņas sistēmu (katrā pašvaldībā NVO 

Whatsapp un citu formātu grupas un kopīgā Zemgales / 

Sēlijas NVO Whatsapp grupa). Aptaujas, pētījumu un 

viedokļu noskaidrošana šobrīd tiek rīkota operatīvi un tiks 

arī izmantota, lai iedzīvinātu reģiona iedzīvotāju – kopienu 

līderu iesaisti NVO un MK sadarbības memoranda 

padomes izskatāmajos jautājumos. 

 

Informācija par Zemgales NVO Centra darbības virzieniem 

un pamatuzdevumiem: 

➔ Informācijas pārneses punkts pilsoniskā aktīvisma un 

sabiedrības līdzdalības jomā. 

➔ Izglītošana – apmācību organizēšana, izglītības procesa 

attīstības veicināšana, atbalsts NVO un indivīdiem mācību 

procesā. 



 

➔ Informēšana – informatīvais atbalsta punkts 

organizācijām un interesentiem. 

➔ Jauniešu piesaiste NVO sektoram un brīvprātīgā darba 

attīstības veicināšana Zemgalē un Latvijā.  

➔ Pētījumu veikšana saistībā ar organizācijas pamatmērķi. 

➔ Mediācija trīs sektoru starpā – valsts, NVO un biznesa 

sektors. 

➔ Sadarbības veicināšana. 

➔ Konsultācijas sektoru pārstāvjiem – NVO skatupunkta un 

pieredzes nodrošināšana. 

➔ Interešu pārstāvniecība. 

➔ Atbalsta sniegšana un jaunatnes darba attīstības 

veicināšana, t.sk. sniegt atbalstu gan organizācijām, kas 

nodarbojas ar atbalstu personām ar invaliditāti, gan arī 

atbalstīt personas individuāli, kurām noteikta invaliditāte, 

t.sk. redzes invaliditāte, kustību traucējumi u.c. 

➔ Projektu konkursu organizēšana – resursu administrēšana, 

piesaistīšana un investīciju piesaiste pilsoniskās sabiedrības 

aktivitātēm Zemgalē 

➔ Partnerības Eiropas un pasaules mērogā. 

➔ Pilsoniskas līdzdalības projekti. 

➔ Eiropas brīvprātīgā darba projekti. 

➔ Mazie granti organizācijām, kuras stiprina sabiedrības 

saliedētību. 

 

Informāciju sagatavoja: 

Uldis Dūmiņš, tālr. 29802373, uldis@zemgalei.lv  

 

 

mailto:uldis@zemgalei.lv

